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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at afsætte projektpuljemid- 

ler på 6 mio. kr. årligt i en forsøgsperiode på 4 år på en særlig konto i finanslovsforslaget for 

2020. Projektpuljemidlerne skal fra 2020 kunne udmøntes til kommunerne efter konkrete an- 

søgninger med henblik på, som pilotprojekter, at etablere tilflugtscentre (omsorgssteder) for 

omsorgssvigtede børn og unge.  

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)  

Peter Olsen, medlem af Inatsisartut, har på vegne af Inuit Ataqatigiit fremsat forlag til 

beslutningsforslag, som vi hermed fra Siumut skal komme med følgende kommentarer til. 

 

Peter Olsen foreslår, at man etablerer børnekrisecentre som forsøg til en værdi af 6 mio. Kr. 

 

Forslaget fortæller i sig selv om hvor omfattende problemer vi har i vort land, som ikke bare lige 

lader sig løse, for der er jo masser af børn, der omsorgssvigtes af deres forældre. Det seksuelle 

misbrug er stort, vold er almindeligt forekommende, der er masser af børn der går sultne i seng og 

der er mange familier, der har alvorlige alkohol- og hashproblemer. At vore børn bliver udsat for 

disse ting, kan slet ikke accepteres. Hvis vi skal bekæmpe forældrenes omsorgssvigt af deres børn, 

så må vi iværksætte oplysningskampagner som vedvarende fortsætter, hvor oplysning om børnenes 

rettigheder i skolen og andre steder bør køre uafbrudt. Så længe at børnene er udsat for så massive 

problemer, så må de steder de kan henvende sig, hænge overalt i børnehøjde, og man må uafbrudt 

oplyse herom. Nattevægterne Unnuarissat der frivilligt arbejder for børnenes sag ude om natten, bør 

have den størst mulige støtte og ros. 

 

Der hvor børnene kommer i det daglige i daginstitutioner og skoler, er der medarbejdere der møder 

en hel masse børn, og disse pædagoger og lærere meddeler deres bekymringer til kommunerne, 

sådan som loven også foreskriver det, men vi ved også, at kommunernes indsats indtil nu har været 

alt for svag og langsom hvilket da også Børnetalsmanden skriver helt klart om i sin beretning. 

 

Vi er glade for Naalakkersuisuts forskellige tiltag i forbindelse med bekæmpelse af omsorgssvigt, 

desuden er det vigtigt, at alle former for forebyggende arbejde fortsætter og styrkes. 

 

Når et barn får problemer vil det som udgangspunkt i mange tilfælde udspringe af forældrenes 

problemer. Hvis disse problemer skal løses, så er en af de bedste veje dertil en samlet behandling af 

hele famlien, ligesom man nogle steder har forsøgt sig med “familielejligheder”, fordi de familier 

der har deltaget i disse projekter, har kunnet tage nogle store skridt bagefter og komme videre med 

deres liv. 

 

Etableringen af krisecentre kan være en virkelig god ide, men man må også gribe fat om problemets 

kerne. Det er som også Naalakkersuisut skriver i deres svarsskrivelse, at etablering af krisecentre 

henhører under kommunernes ansvarsområder. 

Set i lyset heraf støtter Siumut ikke op om forslaget. 

 

Doris J. Jensen, Siumut 


